
 

Mod. A - originale 

 
DECRETO N. …405…  DEL    11.07.2023 
 
 
OGGETTO: Avviso concernente la manifestazione di interesse per l’individuazione di un unico soggetto 

rappresentativo delle associazioni di categoria nel settore della ristorazione ai sensi della legge regionale 

4 novembre 2022, n. 26. Seconda proroga dei termini per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si proroga di ulteriori trenta giorni, sino all’11 agosto 2023, il termine per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse allo scopo di individuare un soggetto rappresentativo delle 

associazioni di categoria nel settore della ristorazione ai fini della concessione, da parte della Giunta regionale, 

dell’utilizzo del logo denominato “Ristorazione tipica del Veneto” ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 4 

novembre 2022, n. 26.  

 

IL DIRETTORE VICARIO DELLA DIREZIONE INDUSTRIA ARTIGIANATO COMMERCIO E SERVIZI E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 

PREMESSO CHE: - la legge regionale 4 novembre 2022, n. 26 “Valorizzazione della tradizione 

enogastronomica veneta. Istituzione del logo Ristorazione tipica del Veneto” 

persegue le finalità di promozione e valorizzazione della ristorazione tradizionale di 

qualità del Veneto, nonché la tutela dei consumatori sotto il profilo qualitativo; 

- per il perseguimento delle predette finalità l’articolo 3 della legge regionale sopra 

richiamata ha provveduto ad istituire un logo denominato “Ristorazione tipica del 

Veneto”, il cui utilizzo è concesso dalla Giunta regionale, tramite procedura di 

evidenza pubblica, ad un unico soggetto concessionario, rappresentativo delle 

associazioni di categoria nel settore della ristorazione; 

- ai sensi del richiamato articolo 3 il soggetto concessionario adotta un regolamento 

che disciplina l’utilizzo del logo e le modalità di iscrizione degli esercizi di 

ristorazione in un registro appositamente istituito presso il concessionario ai sensi 

dell’articolo 5 della citata legge regionale; 



Mod. A - originale         Ddr n.           405             del           11.07.2023                             pag. 2 di 3 

- in attuazione della citata disposizione regionale con decreto del Direttore della 

direzione Industria Artigianato Commercio e Servizi e Internazionalizzazione delle 

Imprese n. 5 del 3 gennaio 2023 è stato approvato l'avviso concernente la 

presentazione delle manifestazioni di interesse al fine dell'individuazione di un 

soggetto unico rappresentativo delle associazioni di categoria nel settore della 

ristorazione. Il medesimo decreto ha previsto come termine ultimo per la 

presentazione delle candidature il novantesimo giorno a decorrere dalla data di 

pubblicazione del provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, 

tale pubblicazione è avvenuta il 13 gennaio 2023 e pertanto l’originario termine di 

scadenza è previsto per il 13 aprile 2023: 

- con successivo decreto direttoriale n. 120 del 30 marzo 2023, preso atto della 

particolare complessità, rappresentata per le vie brevi dalle associazioni categoria del 

settore della ristorazione, nella predisposizione del percorso concertato finalizzato 

all’individuazione del soggetto concessionario del logo ai sensi dell'articolo 3 della 

legge regionale n. 26 del 2022 è stata concessa una prima proroga di novanta giorni, 

ossia sino al 12 luglio 2023, per la presentazione delle suddette manifestazioni di 

interesse;  

PRESO ATTO  

 
 
 
 
 

dell’ulteriore richiesta di proroga del predetto termine, presentata congiuntamente in data 10 

luglio 2023 dalle organizzazioni Confcommercio Veneto e Confesercenti Veneto, in ragione 

della perdurante complessità nella predisposizione del percorso attuativo della richiamata 

normativa regionale; 

RITENUTO’ di accogliere la richiesta di ulteriore proroga limitatamente ad un periodo massimo di trenta giorni 

a decorrere dalla data del 12 luglio 2023, data di scadenza della prima proroga fissata con il citato 

decreto direttoriale n. 120 del 2023, dando atto, al contempo, che il nuovo termine è quindi fissato 

all’11 agosto 2023 al fine di consentire la tempestiva attuazione degli adempimenti stabiliti dalla 

citata legge regionale n. 26 del 2022;  

 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prorogare, per le motivazioni in premessa indicate,  di ulteriori trenta giorni a decorrere dalla data del 12 luglio 

2023, data di scadenza della prima proroga fissata con  decreto direttoriale n. 120 del 30 marzo 2023, i termini 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse al fine dell’individuazione di un soggetto unico 

rappresentativo delle associazioni di categoria nel settore della ristorazione, ai sensi dell’articolo 3 della legge 

regionale 4 novembre 2022, n. 26; il nuovo termine è quindi fissato all’11 agosto 2023;  



Mod. A - originale         Ddr n.           405             del           11.07.2023                             pag. 3 di 3 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale; 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del 

Veneto. 

 
 

Il Direttore vicario 

Dott.ssa Luisa Luise 

 


		2023-07-11T14:24:59+0200
	LUISA LUISE




